

**PROPOSTA COMERCIAL DE PREÇOS**



À  
Prefeitura Municipal de Quixeré-CE.  
Comissão Permanente de Licitação.

Prezados Senhores.

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha em anexo, referente ao **TOMADA DE PREÇOS Nº. 0803.01/2023**, cujo objeto é a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PINTURA E ACESSIBILIDADE DA E.E.B. ESCOLA VEREADOR RAIMUNDO NONATO DE SENA LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ**, conforme projeto anexo, parte integrante deste processo.

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 144.114,69 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Cento e Quatorze reais e Sessenta e Nove centavos).**

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Prazo de Execução: 30 (trinta) dias.

A empresa **MF CONTRUÇÕES LTDA EPP**, inscrita no **CNPJ sob o Nº. 10.935.477/0001-12**, com sede na **RUA RUA MANOEL CUNHA Nº. 1010, CENTRO DA CIDADE DE QUIXERÉ-CE**, neste ato representado pelo senhor, **MARCIANO FERREIRA DE FREITAS**, carteira de identidade **Nº. 96023001091**, Órgão Expedidor - **SSP/CE** e **CPF Nº. 815.947.553 - 53**, **DECLARA**, para todos os fins e sob as penas da Lei, que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até (10) dez dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Quixeré, 24 de março de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE.  
 OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PINTURA E ACESSIBILIDADE DA E.E.B. ESCOLA VEREADOR RAIMUNDO NONATO DE SENA LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ, conforme projeto anexo, parte integrante deste processo.  
 LOCALIDADE: AV. MONS. FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA, Nº1154, CENTRO DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ/CE.  
 FONTE: SEINFRA 27.1 (C/ DESONERAÇÃO); BDI: 27,72%.  
 DATA: 24 DE MARÇO DE 2023.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
			FONTE	UNID	QUANTIDADE	SEM BDI	BDI	COM BDI	
1		PAREDES E PAINÉIS							7.476,11
1.1	C1247	ENTELAMENTO PREVENTIVO DE SUPERFÍCIE SUJEITA A TRINCAS P/RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG = 25cm	SEINFRA	M	40,00	6,50	1,80	8,30	332,00
1.2	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	SEINFRA	M3	0,95	218,39	60,54	278,93	264,98
1.3	C2123	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/AREDE	SEINFRA	M2	110,00	21,20	5,88	27,08	2.976,80
1.4	C0075	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=5 cm	SEINFRA	M2	10,88	60,67	16,82	77,49	843,09
1.5	C0842	CONCRETO P/IBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	6,05	395,91	109,75	505,66	3.056,24
2		PINTURA							136.636,58
2.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	2.906,70	11,29	3,13	14,42	41.914,61
2.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS E/MASSA	SEINFRA	M2	2.906,70	18,46	5,12	23,58	68.535,99
2.3	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	M2	635,56	13,80	3,83	17,63	11.204,92
2.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	302,24	19,75	5,47	25,22	7.622,49
2.5	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	142,31	35,98	9,97	45,95	6.535,14
2.6	C1907	PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO; C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-QUARTZO 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	34,09	18,73	5,19	23,92	815,43
								VALOR BDI TOTAL:	31.286,76
								VALOR ORÇAMENTO:	112.827,93
								VALOR TOTAL:	144.114,69

Cento e Quarenta e Quatro Mil Cento e Quatorze reais e Sessenta e Nove centavos




Dra. M<sup>a</sup> Auxiliadora L. Lústosa da Costa  
 Engenheira Civil  
 CREA-CE 14537 D  
 CPF: 756.714.253-87



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE.  
 OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PINTURA E ACESSIBILIDADE DA E.E.B. ESCOLA VEREADOR RAIMUNDO NONATO DE SENA LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ, conforme projeto anexo, parte integrante deste processo.  
 LOCALIDADE: AV. MONS. FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA, N/1154, CENTRO DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ/CE.  
 FONTE: SEINFRA 27.1 (C/ DESONERAÇÃO); BDI: 27,72%.  
 DATA: 24 DE MARÇO DE 2023.

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO				
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	Total parcela
1	PAREDES E PAINÉIS	7.478,11	100,00%	100,00' % 7.478,11
2	PINTURA	136.636,58	100,00%	100,00' % 136.636,58
		144.114,69	144.114,69	144.114,69
			144.114,69	

Cento e Quarenta e Quatro Mil Cento e Quatorze reais e Sessenta e Nove centavos

  
 Dra. M<sup>a</sup> Auxiliadora L.  
 Lustosa da Costa  
 Engenheira Civil  
 CREA-CE 14537 D  
 CPF: 756.714.253-87





THE UNIVERSITY OF  
MICHIGAN LIBRARY  
ANN ARBOR, MICHIGAN  
48106-1000

THE UNIVERSITY OF MICHIGAN LIBRARY  
ANN ARBOR, MICHIGAN  
48106-1000





PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE.

OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PINTURA E ACESSIBILIDADE DA E.E.B. ESCOLA VEREADOR RAIMUNDO NONATO DE SENA LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ, conforme projeto anexo, parte integrante deste processo.

LOCALIDADE: AV. MONS. FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA, N/1154, CENTRO DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ/CE.

FONTE: SEINFRA 27.1 (C/ DESONERAÇÃO); BDI: 27,72%.

DATA: 24 DE MARÇO DE 2023.

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS**

**1.1. C1247 - ENTELAMENTO PREVENTIVO DE SUPERFÍCIE SUJEITA A TRINCAS P/RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG.= 25cm (M)**

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2033	TELA ADESIVA DE POLIESTER 15CM	SEINFRA	M	1,05000000	5,2500	5,5125
<b>TOTAL Material:</b>					<b>5,5125</b>	
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,05000000	19,7900	0,9895
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>0,9895</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>6,50</b>	
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>					<b>0,59</b>	
<b>VALOR BDI (27.72%):</b>					<b>1,80</b>	
<b>TOTAL GERAL:</b>					<b>332,00</b>	

**1.2. C1049 - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (M3)**

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,30000000	19,7900	25,7270
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	13,00000000	14,8200	192,6600
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>218,3870</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>218,39</b>	
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>					<b>140,16</b>	
<b>VALOR BDI (27.72%):</b>					<b>60,64</b>	
<b>TOTAL GERAL:</b>					<b>264,98</b>	

**1.3. C2123 - REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE (M2)**

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	64,3300	0,3924
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	1,22000000	1,0500	1,2810
<b>TOTAL Material:</b>					<b>1,6734</b>	
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,50000000	19,7900	9,8950
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,65000000	14,8200	9,6330
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>19,5280</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>21,20</b>	
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>					<b>12,19</b>	
<b>VALOR BDI (27.72%):</b>					<b>5,88</b>	
<b>TOTAL GERAL:</b>					<b>2.978,80</b>	

Dra. M<sup>a</sup> Auxiliadora L. Lustosa da Costa  
Engenheira Civil  
CREA-CE 14537 D  
CPF: 756.714.253-87

**1.4. C1049 - ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=5 cm (M2)**

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01010000	64,3300	0,6497
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	1,51000000	1,0500	1,5855
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	1,51000000	0,5300	0,8003
I2082	TIJOLO MACIÇO COMUM	SEINFRA	UN	46,00000000	0,5500	25,3000
<b>TOTAL Material:</b>					<b>28,3355</b>	
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,90000000	19,7900	17,8110
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,98000000	14,8200	14,5236
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>32,3346</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>60,67</b>	
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>					<b>20,12</b>	
<b>VALOR BDI (27.72%):</b>					<b>16,82</b>	
<b>TOTAL GERAL:</b>					<b>843,09</b>	

**1.5. C0842 - CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)**

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0682	BETONEIRA ELETRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,71400000	21,2500	15,1725
<b>TOTAL Equipamento Custo Horário:</b>					<b>15,1725</b>	
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	







I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,85270000	64,3300	54,8542
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	336,00000000	0,5300	178,0800
I1605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,83600000	70,4300	58,8795
<b>TOTAL Material:</b>						<b>291,8137</b>

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	14,8200	88,9200
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>88,9200</b>
<b>VALOR:</b>						<b>395,91</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>						<b>65,32</b>
<b>VALOR BDI (27.72%):</b>						<b>109,75</b>
<b>TOTAL GERAL:</b>						<b>3.059,24</b>

### 2.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,5200	0,2080
I1513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,7800	1,9460
<b>TOTAL Material:</b>						<b>2,1540</b>

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,20000000	15,9800	3,1960
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	19,7900	5,9370
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>9,1330</b>
<b>VALOR:</b>						<b>11,29</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>						<b>5,55</b>
<b>VALOR BDI (27.72%):</b>						<b>3,13</b>
<b>TOTAL GERAL:</b>						<b>41.914,61</b>

### 2.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,5100	1,3812
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,5200	0,1300
I2096	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,2500	3,4425
<b>TOTAL Material:</b>						<b>4,9537</b>

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	15,9800	5,5930
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	19,7900	7,9160
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>13,5090</b>
<b>VALOR:</b>						<b>18,46</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>						<b>8,21</b>
<b>VALOR BDI (27.72%):</b>						<b>5,12</b>
<b>TOTAL GERAL:</b>						<b>68.539,99</b>

### 2.3. C2461 - TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1605	SELADOR ACRÍLICO	SEINFRA	L	0,19000000	12,6900	2,4111
I2079	TEXTURA ACRÍLICA	SEINFRA	KG	0,31000000	7,2700	2,2537
<b>TOTAL Material:</b>						<b>4,6648</b>

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,20000000	15,9800	3,1960
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	19,7900	5,9370
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>9,1330</b>
<b>VALOR:</b>						<b>13,80</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>						<b>5,55</b>
<b>VALOR BDI (27.72%):</b>						<b>3,83</b>
<b>TOTAL GERAL:</b>						<b>11.204,92</b>

### 2.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	16,3800	0,6552
I1100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	23,8200	3,8112
I1199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,0800	1,5704
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,5200	0,2080
<b>TOTAL Material:</b>						<b>6,2448</b>

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	15,9800	5,5930

Dra. M<sup>a</sup> Auxiliadora L.  
 Lustosa da Costa  
 Engenheira Civil  
 CREA-CE 14537 D  
 CPF: 756.714.253-87





I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	19,7900	7,9160
					<b>TOTAL Mão de Obra:</b>	<b>13,5090</b>
					<b>VALOR:</b>	<b>26,75</b>
					<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>	<b>8,21</b>
					<b>VALOR BDI (27.72%):</b>	<b>5,47</b>
					<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>7.622,49</b>

**2.5. C1279 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)**


Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	0,4914
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	3,8112
I1346	LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,30000000	0,4830
I2293	ZARCÃO	SEINFRA	L	0,12000000	2,5824
<b>TOTAL Material:</b>					<b>7,3680</b>

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	12,7840
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	15,8320
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>28,6160</b>
<b>VALOR:</b>					<b>35,98</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>					<b>17,41</b>
<b>VALOR BDI (27.72%):</b>					<b>9,97</b>
<b>TOTAL GERAL:</b>					<b>6.539,14</b>

**2.6. C1907 - PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-QUARTZO.2 DEMÃOS (M2)**

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0154	ÁCIDO MURIÁTICO	SEINFRA	L	0,05000000	0,2590
I2085	TINTA ACRÍLICA C/QUARTZO P/PISO	SEINFRA	L	0,21000000	2,6481
<b>TOTAL Material:</b>					<b>2,9071</b>

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,50000000	9,8950
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,40000000	5,9280
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>15,8230</b>
<b>VALOR:</b>					<b>18,73</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>					<b>9,79</b>
<b>VALOR BDI (27.72%):</b>					<b>5,19</b>
<b>TOTAL GERAL:</b>					<b>815,43</b>

  
 Dra. Mª Auxiliadora L.  
 Lustosa da Costa  
 Engenheira Civil  
 CREA-CE 14537 D  
 CPF: 756.714.253-87




PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE.  
 OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PINTURA E ACESSIBILIDADE DA E.E.B. ESCOLA VEREADOR RAIMUNDO NONATO DE SENA LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ, conforme projeto anexo, parte integrante deste processo.  
 LOCALIDADE: AV. MONS. FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA, N/1154, CENTRO DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ/CE.  
 FONTE: SEINFRA 27.1 (C/ DESONERAÇÃO); BDI: 27,72%.  
 DATA: 24 DE MARÇO DE 2023.

COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
Mão de Obra	UNID	FONTE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12548	H	SEINFRA	1,00000000	17,8600	17,8600
				TOTAL Mão de Obra:	17,8600
				VALOR:	17,86
				VALOR ENCARGOS (83.85%):	10,89
				VALOR BDI (27.72%):	4,95
				TOTAL GERAL:	98,54

10682 - BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) (H)					
Material	UNID	FONTE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12714	H	SEINFRA	1,00000000	17,8600	17,8600
12701	H	SEINFRA	2,26540000	0,9500	2,1521
12702	H	SEINFRA	0,11300000	0,9500	0,1074
12703	H	SEINFRA	1,19230000	0,9500	1,1327
				TOTAL Material:	21,2522
				VALOR:	21,25
				VALOR ENCARGOS (83.85%):	10,89
				VALOR BDI (27.72%):	5,89
				TOTAL GERAL:	117,24



Dra. M<sup>a</sup> Auxiliadora L. Lustosa da Costa  
 Engenheira Civil  
 CREA-CE 14537 D  
 CPF: 756.714.253-87





PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE.

OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PINTURA E ACESSIBILIDADE DA E.E.B. ESCOLA VEREADOR RAIMUNDO NONATO DE SENA LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ, conforme projeto anexo, parte integrante deste processo.

LOCALIDADE: AV. MONS. FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA, N/1154, CENTRO DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ/CE.

FONTE: SEINFRA 27.1 (C/ DESONERAÇÃO); BDI: 27,72%.

DATA: 24 DE MARÇO DE 2023.

COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
<b>PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO</b>		
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL ( AC )	5,31
	<b>TOTAL</b>	<b>5,31</b>
<b>PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO</b>		
I	IMPOSTOS	
1	COFINS	3,00
2	PIS	0,65
3	ISS	2,40
4	INSS	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>10,55</b>
<b>OUTRAS DESPESAS</b>		
L	LUCRO	8,50
G	GARANTIA	0,51
R	RISCOS	1,27
S	SEGUROS	0,51
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,07
	<b>TOTAL</b>	<b>11,86</b>
	<b>BDI = 27,72%</b>	

  
Dra. Mª Auxiliadora L.  
Lustosa da Costa  
Engenheira Civil  
CREA-CE 14537 D  
CPF: 756.714.253-87








PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE.


OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PINTURA E ACESSIBILIDADE DA E.E.B. ESCOLA VEREADOR RAIMUNDO NONATO DE SENA LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ. conforme projeto anexo. parte integrante deste processo.

LOCALIDADE: AV. MONS. FCO. JOSÉ DE OLIVEIRA, N/1154, CENTRO DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ/CE.

FONTE: SEINFRA 27.1 (C/ DESONERAÇÃO); BDI: 27,72%.

DATA: 24 DE MARÇO DE 2023.

ENCARGOS SOCIAIS			
COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>
	<b>Horista = 83,85%</b> <b>Mensalista = 47,76%</b>		
	<b>A : B : C : D</b>		

  
 Dra. Mª Auxiliadora L.  
 Lustosa da Costa  
 Engenheira Civil  
 CREA-CE 14537 D  
 CPF: 756.714.253-87

